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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 22 (Alm. del): 

I brev af 21. oktober 2020 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 22:  

”Vil ministeren kommentere henvendelse fra Spansklærerforeningen om 

at styrke sprogfagene på de gymnasiale uddannelser, jf. BUU alm. del - 

bilag 234 (folketingsåret 2019-20).” 

Svar: 

Spansklærerforeningen ser bl.a. med bekymring på andelen af elever, der 

vælger en sproglig studieretning, andelen af 3.g’ere med flere fremmed-

sprog og andelen med fremmedsprog på A-niveau.  

 

I Aftale om styrkede gymnasiale uddannelser fra 2016 fremgår det, at 

flere elever skal opnå sprogkompetencer på et højere niveau, og flere ele-

ver skal vælge sprog. Med Strategi for styrkelse af fremmedsprog fra 

2017 suppleredes initiativerne i gymnasieaftalen med en national sprog-

strategi. Det centrale initiativ i strategien er Det Nationale Center for 

Fremmedsprog, der understøtter og styrker fremmedsprog på alle ni-

veauer i uddannelsessystemet. Det er godt, at Spansklærerforeningen i 

deres henvendelse værdsætter centrets arbejde. 

 

Som et mindre bidrag til sprogstrategien blev ’Pulje til udvekslingsophold i 

Frankrig, Spanien og Tyskland for elever på de gymnasiale uddannelser’ lanceret i 
2018. Fra 2018 har der været mulighed for udvekslingsophold med 

Frankrig, fra 2019 med Spanien, og fra 2021 forventes puljen udvidet 

med udvekslingsophold med Tyskland. Udvekslingsprogrammet har til 

formål at give eleverne både sproglig og kulturel forståelse og indsigt 

samt bidrage til en større interesse for sprogfagene. 

 

Derudover har gymnasieforligskredsen, der løbende følger udviklingen 

for fremmedsprogene, som et bidrag til fremmedsprogenes status, juste-

ret læreplaner for almen sprogforståelse (hhx, stx) og samfundsfag C 

(stx), så undervisningen i højere grad ansporer eleverne til at vælge en 
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sproglig studieretning. De justerede læreplaner træder i kraft for skoleåret 

2021/22.  

 

Der er derfor med gymnasiereformen og med etableringen af Det Natio-

nale Center for Fremmedsprog samt en række løbende tiltag allerede 

igangsat både brede og mere specifikke initiativer for en styrkelse af 

fremmedsprogene, hvor arbejdet stadig pågår. Det er endnu for tidligt at 

vurdere den fulde effekt af disse initiativer. 

 

Regeringen kan i øvrigt konstatere, at tallene for den seneste studenterår-

gang på stx, der er de første stx-studenter på den nye reform, viser en 

stigning i andelen af elever med tre fremmedsprog – fra 3 pct. i 2019 til 

17 pct. i 2020.  

 

Regeringen vil fortsat følge udviklingen for fremmedsprogsfagene. 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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